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Tanxebi mocemulia larSi

menejmentis pasuxismgeblobis gansazRvra

TandarTul finansur angariSgebaze pasuxismgebelia ss "saqarTvelos safondo birJis" xelmZRvaneloba.

nino qurdiani xaTuna gvilava

generaluri direqtoris movaleobis Semsrulebeli mTavari buRalteri

ss "saqarTvelos safondo birJa"

TariRi: maisi 13, 2025

gverdi 1

2024 wlis 31 dekembris mdgomareobiT dasrulebuli finansuri angariSgeba damtkicebulia da xelmowerilia

xelmZRvanelobis mier:

• Seqmnas, danergos da SeinarCunos Sida kontrolis efeqtiani sistema;

• awarmoos adgilobrivi kanonmdeblobis Sesabamisi saaRricxvo Canawerebi;

• miiRos misTvis gonivrulobis farglebSi xelmisawvdomi yvela zoma, raTa daicvas kompaniis aqtivebi;

• Tavidan aicilos da aRmofxvras TaRliToba da sxva darRvevebi.

menejmenti, agreTve, pasuxismgebelia:

es pasuxismgebloba moicavs:

• finansuri angariSgebis momzadebas finansuri angariSgebis saerTaSoriso standartebis Sesabamisad;

• finansuri aRricxvis Sesaferisi politikis SerCevasa da maT Tanmimdevrul gamoyenebas;

• dasabuTebuli da windaxeduli saaRricxvo Sefasebebis gakeTebas;

• finansuri angariSgebis momzadebas sawarmos uwyveti funqcionirebis daSvebis safuZvelze, Tuki realuri

mdgomareoba Seusabamos ar xdis am daSvebas.
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damoukidebeli auditorebis daskvna

ss "saqarTvelos safondo birJis" aqcionerebs

pirobiTi mosazreba

pirobiTi mosazrebis safuZveli

meTvalyureobaze pasuxismgebeli pirebi pasuxismgeblebi arian kompaniis finansuri angariSgebis momzadebisa da

wardgenis procesis zedamxedvelobaze.

individualuri finansuri angariSgebis momzadebisas menejments evaleba, Seafasos kompaniis 

funqcionirebadobis unari da aucileblobis SemTxvevaSi, individualuri finansuri angariSgebis SeniSvnebSi

ganmartos sawarmos funqcionirebadobasTan da angariSgebis safuZvlad sawarmos funqcionirebadobis

principis gamoyenebasTan dakavSirebuli sakiTxebi, garda im SemTxvevisa, rodesac menejments ganzraxuli aqvs

kompaniis likvidacia an saqmianobis Sewyveta, an Tu ara aqvs sxva realuri arCevani, ase rom ar moiqces.

Cven CavatareT ss "saqarTvelos safondo birJis" (SemdgomSi „kompania“) TandarTuli individualuri

finansuri angariSgebis auditi, romelic moicavs finansuri mdgomareobis angariSgebas 2024 wlis 31 

dekembris, agreTve sruli Semosavlebis, kapitalSi cvlilebebisa da fuladi saxsrebis moZraobis

angariSgebebs wlisaTvis, romelic dasrulda zemoT aRniSnuli TariRiT, agreTve mniSvnelovan saaRricxvo

politikebsa da sxva axsna-ganmartebiT SeniSvnebs.

Cveni azriT, garda "pirobiTi mosazrebis safuZveli" abzacSi ganxiluli sakiTxisa, TandarTuli

individualuri finansuri angariSgeba, yvela arsebiTi aspeqtis gaTvaliswinebiT, samarTlianad asaxavs

kompaniis finansur mdgomareobas 2024 wlis 31 dekembris mdgomareobiT, agreTve misi saqmianobis Sedegebsa da

fuladi saxsrebis moZraobas wlisTvis, romelic dasrulda mocemuli TariRiT da Seesabameba finansuri

angariSgebis saerTaSoriso standartebs (fass).

2003 wels kompaniam ganaxorciela investicia Svilobil kompaniaSi, kerZod, am Svilobili kompaniis saaqcio

kapitalSi Seitana aramaterialuri aqtivebi da ZiriTadi saSualebebi. investiciis aRiareba moxda Sefasebuli

RirebulebiT, rac Seadgenda 85,000 lars. Cven ver movipoveT sakmarisi mtkicebuleba aRniSnuli investiciis

Rirebulebis dasadastureblad. Sesabamisad, Cveni mosazreba modificirebulia 2024 wlis 31 dekembris 

mdgomareobiT da aseve, Sesabamis ricxvebTan mimarTebiT.

auditi CavatareT auditis saerTaSoriso standartebis (ass-ebis) Sesabamisad. am standartebiT gansazRvruli

Cveni pasuxismgeblobebi detalurad aRwerilia Cveni daskvnis - ’’auditoris pasuxismgebloba finansuri

angariSgebis auditze’’ - nawilSi. Cven damoukideblebi varT kompaniisgan buRalterTa eTikis standartebis

saerTaSoriso sabWos profesional buRalterTa eTikis kodeqsisa (IESBA kodeqsi) da im eTikuri normebis

Sesabamisad, romlebic exeba Cven mier Catarebul finansuri angariSgebis audits saqarTveloSi; garda amisa,

Cven SevasruleT am normebiT da IESBA eTikis kodeqsiT gaTvaliswinebuli sxva eTikuri valdebulebebic.

gvjera, rom Cven mier mopovebuli auditoruli mtkicebulebebi sakmarisi da Sesaferisi safuZvelia Cveni

mosazrebisTvis.

menejmenti pasuxismgebelia TandarTuli individualuri finansuri angariSgebis momzadebasa da samarTlian

wardgenaze finansuri angariSgebis saerTaSoriso standartebis (fass) Sesabamisad, aseve Sida kontrolze,

romelsac igi aucileblad miiCnevs iseTi finansuri angariSgebis mosamzadeblad, romelic ar Seicavs

TaRliTobiT an SecdomiT gamowveul arsebiT uzustobas.

xelmZRvanelobisa da meTvalyureobaze pasuxismgebel pirTa pasuxismgebloba individualur finansur

angariSgebaze
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damoukidebeli auditorebis daskvna (gagrZeleba)

auditoris pasuxismgebloba individualuri finansuri angariSgebis auditze

sofio abaiaZe / sertificirebuli auditori / partniori

auditoruli kompaniis registraciis nomeri:    SARAS-F-320544
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TariRi: 13 maisi, 2025

Tbilisi, saqarTvelo

• daskvna gamogvaqvs menejmentis mier angariSgebis safuZvlad sawarmos funqcionirebadobis principis

gamoyenebis mizanSewonilobaze, xolo mopovebul auditorul mtkicebulebebze dayrdnobiT vadgenT, arsebobs

Tu ara raime movlenebTan an pirobebTan dakavSirebuli arsebiTi ganusazRvreloba, rac mniSvnelovan eWvs

gamoiwvevda kompaniis funqcionirebadobis unarTan dakavSirebiT. Tu davaskvniT, rom arsebobs arsebiTi

ganusazRvreloba, gvevaleba Cvens auditoris daskvnaSi yuradRebis gamaxvileba finansuri angariSgebis

Sesabamis SeniSvnebze an Tu amgvari ganmartebiTi SeniSvnebi adekvaturi ar aris - Cveni mosazrebis

modificireba. Cveni daskvnebi eyrdnoba auditoris daskvnis TariRamde mopovebul auditorul mtkicebulebebs.

Tumca, amis Semdgomi momavali movlenebis an pirobebis gavleniT SeiZleba organizacia ukve aRar iyos

funqcionirebadi sawarmo;

• vafasebT individualuri finansuri angariSgebis wardgenas mTlianobaSi, mis struqturas, mis Sinaarss da

axsna-ganmartebiT SeniSvnebs. amasTan vafasebT, individualuri finansuri angariSgebis safuZvlad aRebuli

operaciebi da movlenebi uzrunvelyofs Tu ara individualuri finansuri angariSgebis samarTlian wardgenas.

marTvis uflebamosilebiT aRWurvil pirebs, sxvasTan erTad, vawvdiT informacias auditis dagegmili

masStabis, vadebisa da aseve auditis procesSi wamoWrili mniSvnelovani sakiTxebis, maT Soris, Sida

kontrolis sistemaSi gamovlenili mniSvnelovani naklovanebebis Sesaxeb.

Cveni mizania, movipovoT dasabuTebuli rwmuneba imis Sesaxeb, rom warmodgenili individualuri finansuri

angariSgeba ar Seicavs arsebiT uzustobas, maT Soris gamowveuls TaRliTobiT an SecdomiT da gavceT

auditoris daskvna, romelic moicavs Cvens mosazrebas. dasabuTebuli rwmuneba maRali donis rwmunebaa, magram

ar aris imis garantia, rom ass-ebis Sesabamisad Catarebuli auditi yovelTvis gamoavlens arsebul nebismier

arsebiT uzustobas. uzustobebi SeiZleba gamowveuli iyos TaRliTobiT an SecdomiT da arsebiTad miiCneva

Tuki gonivrul farglebSi mosalodnelia, rom isini calke an erToblivad, gavlenas moaxdens momxmareblis

mier individualuri finansuri angariSgebis gamoyenebis safuZvelze miRebul ekonomikur gadawyvetilebebze.

ass-ebis Sesabamisad auditis Catareba iTvaliswinebs auditis procesSi auditoris mier profesiuli

msjelobis gamoyenebas da profesiuli skepticizmis SenarCunebas. garda amisa, Cven:

• vadgenT da vafasebT TaRliTobiT an SecdomiT gamowveul, individualuri finansuri angariSgebis arsebiTi

uzustobis riskebs; vgegmavT da vatarebT am riskebze reagirebisTvis gamiznul auditorul procedurebs da

movipovebT iseT auditorul mtkicebulebebs, romlebic sakmarisi da Sesaferisi iqneba Cveni mosazrebis

gamoTqmisTvis aucilebeli safuZvlis Sesaqmnelad. riski imisa, rom ver gamovlindeba TaRliTobiT gamowveuli 

arsebiTi uzustoba ufro maRalia, vidre riski imisa, rom ver gamovlindeba SecdomiT gamowveuli uzustoba,

radgan TaRliToba SeiZleba gulisxmobdes farul SeTanxmebas, gayalbebas, operaciebis ganzrax gamotovebas,

auditorisTvis winaswarganzraxulad araswori informaciis miwodebas an Sida kontrolis ignorirebas;

• SeviswavliT auditisTvis Sesaferis Sida kontrolis saSualebebs, raTa davgegmoT konkretuli garemoebebis

Sesaferisi auditoruli procedurebi da ara im mizniT, rom mosazreba gamovTqvaT kompaniis Sida kontrolis

efeqtianobaze;

• vafasebT menejmentis mier gamoyenebuli saaRricxvo politikis mizanSewonilobas, menejmentis mier

gansazRvruli saaRricxvo Sefasebebis dasabuTebulobasa da Sesabamisi axsna-ganmartebebis marTebulobas;



ss "saqarTvelos safondo birJa"

individualuri finansuri angariSgeba

2024 wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

finansuri mdgomareobis angariSgeba

SeniSvna 31-dek-24 31-dek-23

fuli da fulis ekvivalentebi 4 328,338                  118,087             

debitoruli davalianeba da sxva moTxovnebi 5 8,289                      46,385               

sagadasaxado aqtivi 6 15,702                    10,827               

sul mimdinare aqtivebi                   352,329               175,299 

ZiriTadi saSualebebi 7 321                        321                    

aramaterialuri aqtivebi 8 13,505                    16,347               

investiciebi Svilobil kompaniebSi 9 200,000                  200,000             

investiciebi mekavSire sawarmoSi 10 9,134                      9,134                 

sul grZelvadiani aqtivebi                   222,960               225,802 

sul aqtivebi                   575,289               401,101 

savaWro da sxva valdebulebebi 11 43,105                    9,333                 

premiis anaricxi 12 6,000                      6,000                 

sul mimdinare valdebulebebi                     49,105                15,333 

saaqcio kapitali 13 30,000                    30,000               

saemisio kapitali 13 117,452                  117,452             

gaunawilebeli mogeba 378,732                  238,316             

sul kapitali                   526,184               385,768 

sul valdebulebebi da kapitali                   575,289               401,101 

nino qurdiani xaTuna gvilava

generaluri direqtoris movaleobis Semsrulebeli mTavari buRalteri

ss "saqarTvelos safondo birJa"

TariRi: maisi 13, 2025

gverdi 4                        
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individualuri finansuri angariSgeba

2024  wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

sruli Semosavlebis angariSgeba

SeniSvna 2024 2023

sakomisio da sawevro Semosavlebi 14 463,607         333,676         

sxva saoperacio Semosavali 14 -                8                   

sul Semosavlebi          463,607          333,684 

xelfasisa da premiis xarji 15 (248,548)       (178,788)       

ijara da komunaluri xarjebi 16 (64,644)         (72,397)         

komunikaciis xarji 17 (8,633)           (11,164)         

depozitaris momsaxureba (12,000)         (12,000)         

sakonsultacio xarji 18 (8,460)           (19,532)         

cveTa da amortizacia 7, 8 (2,842)           (3,390)           

finansuri aqtivebis gaufasurebis anaricxis (zrda)/Semcireba 19 -                (2,154)           

sxva saoperacio xarji 20 (31,148)         (27,196)         

finansuri Semosavali 4 3,115            2,966            

aqciebze miRebuli dividendi 21 50,091          50,000          

arasaoperacio Semosavali -                29                 

kursTaSorisi sxvaobis wminda mogeba/(zarali) 22 (122)              (1,659)           

mimdinare wlis wminda mogeba/(zarali)          140,416            58,399 

mimdinare wlis sruli Semosavali/(zarali)          140,416            58,399 

Semosavali / (zarali) erT aqciaze

sabaziso da gazavebuli 23                0.05                0.02 
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generaluri direqtoris movaleobis Semsrulebeli mTavari buRalteri

ss "saqarTvelos safondo birJa"

TariRi: maisi 13, 2025

gverdi 5



ss "saqarTvelos safondo birJa"

individualuri finansuri angariSgeba

2024  wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

sruli Semosavlebis angariSgeba

SeniSvna 2024 2023

sakomisio da sawevro Semosavlebi 14 463,607         333,676         

sxva saoperacio Semosavali 14 -                8                   

sul Semosavlebi          463,607          333,684 

xelfasisa da premiis xarji 15 (248,548)       (178,788)       

ijara da komunaluri xarjebi 16 (64,644)         (72,397)         

komunikaciis xarji 17 (8,633)           (11,164)         

depozitaris momsaxureba (12,000)         (12,000)         

sakonsultacio xarji 18 (8,460)           (19,532)         

cveTa da amortizacia 7, 8 (2,842)           (3,390)           

finansuri aqtivebis gaufasurebis anaricxis (zrda)/Semcireba 19 -                (2,154)           

sxva saoperacio xarji 20 (31,148)         (27,196)         

finansuri Semosavali 4 3,115            2,966            

aqciebze miRebuli dividendi 21 50,091          50,000          

arasaoperacio Semosavali -                29                 

kursTaSorisi sxvaobis wminda mogeba/(zarali) 22 (122)              (1,659)           

mimdinare wlis wminda mogeba/(zarali)          140,416            58,399 

mimdinare wlis sruli Semosavali/(zarali)          140,416            58,399 

Semosavali / (zarali) erT aqciaze

sabaziso da gazavebuli 23                0.05                0.02 

nino qurdiani xaTuna gvilava

generaluri direqtoris movaleobis Semsrulebeli mTavari buRalteri

ss "saqarTvelos safondo birJa"

TariRi: maisi 13, 2025

gverdi 5



ss "saqarTvelos safondo birJa"
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2024 wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

fuladi saxsrebis moZraobis angariSgeba 

SeniSvna 2024 2023

momxmareblisgan miRebuli fuladi saxsrebi 475,695    268,901      

TanamSromlebisgan miRebuli fuladi saxsrebi -           -              

momwodeblebisTvis da TanamSromlebisTvis gadaxdili fuladi saxsrebi (318,782)  (286,969)     

miRebuli procenti 3,115       3,238          

fuladi nakadebi saoperacio saqmianobidan     160,028        (14,830)

miRebuli dividendi 50,091      50,000        

fuladi nakadebi safinanso saqmianobidan 50,091      50,000        

wminda zrda / (kleba) wlis ganmavlobaSi     210,119         35,170 

fuli da fulis ekvivalentebi periodis dasawyisSi 118,087    83,367        

kursTaSorisi sxvaobis gavlena fulsa da fulis ekvivalentebze 132          (450)            

fuli da fulis ekvivalentebi periodis bolos 4 328,338    118,087      

nino qurdiani xaTuna gvilava

generaluri direqtoris movaleobis Semsrulebeli mTavari buRalteri
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nino qurdiani xaTuna gvilava

generaluri direqtoris movaleobis Semsrulebeli mTavari buRalteri

ss "saqarTvelos safondo birJa"

TariRi: maisi 13, 2025

gverdi 6



ss "saqarTvelos safondo birJa"

individualuri finansuri angariSgeba

2024 wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

kapitalSi cvlilebis angariSgeba

saaqcio 

kapitali

saemisio 

kapitali

gaunawilebeli 

mogeba

sul 

kapitali
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wlis mogeba / (zarali)                    -                  -              (37,116)       (37,116)
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nino qurdiani xaTuna gvilava

generaluri direqtoris movaleobis Semsrulebeli mTavari buRalteri

ss "saqarTvelos safondo birJa"

TariRi: maisi 13, 2025

gverdi 7                
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ss "saqarTvelos safondo birJa"

individualuri finansuri angariSgebis axsna-ganmartebiTi SeniSvnebi

2024 wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

1 zogadi informacia

ZiriTadi aqcionerebi

2024 da 2023 wlis 31 dekembris mdgomareobiT kompaniis ZiriTad aqcionerebs warmoadgenen:

ss "galt end Tagarti" - 17.33% (maT Soris 2% aqvs nominalur mflobelobaSi);

Sps "Tibisi kapitali" - 17.33%;

Sps "ji si ef holdings jorjia" - 15.33%;

sxva aqcionerebi - 50%.

2 mniSvnelovani saaRricxvo politikis mimoxilva

2.1 angariSgebis momzadebis safuZveli

2.2 Sefasebis safuZveli

gverdi 8

saaqcio sazogadoeba "saqarTvelos safondo birJa" (SemdgomSi "kompania") dafuZnda 1999 wlis 12 ianvars

saqarTvelos kanonmdeblobis Sesabamisad. kompaniis iuridiuli misamarTia: Tbilisi, ilia WavWavaZis

gamziri, 74a. kompaniis generaluri direqtoris movaleobis Semsrulebelia nino qurdiani.

kompaniis ZiriTad saqmianobas warmoadgens fasiani qaRaldebisa da sxva finansuri instrumentebis yidva-

gayidvis Sesaxeb winadadebebis Segroveba, sajaro vaWrobis organizeba dadgenili wesebisa da procedurebis

Sesabamisad da dadgenil garigebaTa Sesaxeb da fasebTan dakavSirebuli sxva informaciis gavrceleba. 

2016 wlis dekemberSi ss "galt end Tagartma" gayida Tavisi kuTvnili aqciebis nawili Sps "Tibisi

kapitalze" da Sps "ji si ef holdings jorjiaze", ris Sedegadac mas darCa 17.33% wili kompaniaSi (2% 

nominalur mflobelobaSi arsebuli aqciebis CaTvliT), xolo ZiriTadi aqcionerebi masTan erTad gaxdnen

Sps "Tibisi kapitali" (17.33%) da Sps "ji si ef holdings jorjia" (15.33%).

winamdebare finansuri angariSgeba momzadebulia funqcionirebadi sawarmos principisa da buRaltruli

aRricxvis saerTaSoriso standartebis sabWos (basss) mier gamocemuli finansuri angariSgebis

saerTaSoriso standartebis (fass) Sesabamisad, romlebic ZalaSia 2024 wlis 31 dekembris mdgomareobiT.

finansuri angariSgeba moicavs finansuri mdgomareobis, sruli Semosavlis, fuladi nakadebisa da kapitalSi

cvlilebis angariSgebebs da axsna-ganmartebiT SeniSvnebs. 

kompania sruli Semosavlis angariSgebaSi iyenebs klasifikacias xarjebis funqciis mixedviT. kompanias

miaCnia, rom es meTodi finansuri angariSgebis mkiTxvelebisTvis uzrunvelyofs ufro sasargeblo

informacias, radganac igi ukeT asaxavs, Tu rogor xdeba operaciebis marTva biznesis TvalsazrisiT.

finansuri mdgomareobis angariSgebis formati efuZneba mimdinare/grZelvadian dayofas.

finansuri angariSgeba momzadebulia istoriuli Rirebulebis meTodiT, Tu qvemoT mocemul saaRricxvo

politikaSi sxva ram ar aris naxsenebi. istoriuli Rirebuleba, zogadad, dafuZnebulia aqtivebis

sanacvlod gacemuli Tanxis samarTlian Rirebulebaze. 



ss "saqarTvelos safondo birJa"

individualuri finansuri angariSgebis axsna-ganmartebiTi SeniSvnebi

2024 wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

2 mniSvnelovani saaRricxvo politikis mimoxilva (gagrZeleba)

2.2 Sefasebis safuZveli (gagrZeleba)

l

l

l

2.3 axali da ganaxlebuli finansuri angariSgebis saerTaSoriso standartebi

gverdi 9

samarTliani Rirebuleba aris Tanxa, romelic miiReba aqtivis gayidvis Sedegad an romlis gadaxda xdeba

valdebulebis gastumrebis Sedegad bazris monawileebs Soris Cveulebrivi garigebis pirobebSi, Sefasebis

TariRisTvis. rodesac xdeba aqtivis an valdebulebis samarTliani RirebulebiT Sefaseba, kompania iyenebs

bazarze gavrcelebul monacemebs, ramdenadac isini xelmisawvdomia. im SemTxvevaSi, Tu SeuZlebelia aqtivis

an valdebulebis samarTliani Rirebulebis pirdapir dadgena, kompania axorcielebs mis Sefasebas (gare

kvalificiur SemfaseblebTan mWidro TanamSromlobiT) iseTi Sefasebis meTodebis gamoyenebiT, romelebic

maqsimalurad iyenebs Sesabamis sabazro monacemebs da minimalurad iyenebs arasabazro monacemebs (mag:

sabazro SedarebiTi midgomis gamoyenebiT, romelic asaxavs msgavsi instrumentebis ukanaskneli tranzaqciis

fasebs, an diskontirebuli fuladi nakadis analiziT). monacemebi Seesabameba aqtivis/valdebulebis

maxasiaTeblebs, romlebsac gaiTvaliswinebdnen bazris monawileebi. 

samarTliani Rirebuleba iyofa samarTliani Rirebulebis ierarqiis sxvadasxva donis kategoriebad imis

mixedviT, Tu ramdenad xelmisawvdomia SefasebisTvis saWiro monacemebi da monacemTa mniSvneloba

samarTliani RirebulebiT Sefasebis procesSi, mTlianobaSi:

done 1 - samarTliani Rirebuleba gamoiTvleba identuri aqtivebis an valdebulebebis SefasebiT

moqmed bazrebze kotirebuli (arakoreqtirebuli) fasebiT;

done 2 - samarTliani Rirebuleba gamoiTvleba sxva mdgenelebis mixedviT, garda done 1- Si 

gaTvaliswinebuli kotirebuli fasebisa, romlebic fiqsirdeba aqtivisa da valdebulebisaTvis an

pirdapiri saxiT (mag: fasebis saxiT) an arapirdapiri saxiT (mag: fasebidan gamoTvlili monacemebis

saxiT);

done 3 - samarTliani Rirebuleba gamoiTvleba Sefasebis meTodebis gamoyenebiT, romlebic moicavs

aqtivebis an valdebulebebis monacemebs, romlebic ar eyrdnoba sabazro fasebs (arasabazro

monacemebi).

zemoaRniSnuli cvlileba gavlenas ar axdens finansur angariSgebaSi aRiarebul Tanxebze, Tumca, man

damatebiTi informaciis gamJRavneba gamoiwvia finansuri angariSgebis SeniSvnebSi kompaniis momwodeblebis

dafinansebis SeTanxmebis xasiaTis asaxsnelad.

bass 7-isa da fass 7-is Sesworebebi: “momwodeblebis dafinansebis SeTanxmebebi”

bass 1-is Sesworebebi: "valdebulebebis klasificireba moklevadianad an grZelvadianad" da

"grZelvadiani valdebulebebi kovenantebiT"

es Sesworebebi erTobliobaSi gavlenas axdens valdebulebis klasifikaciaze moklevadianad an kovenantebis

mqone grZelvadian valdebulebad ("grZelvadiani valdebulebebi kovenantebiT"), aseve kompaniis mier

gamoSvebuli konvertirebadi im savalo valdebulebebis klasifikaciaze, romelsac gaaCnia konvertaciis

piroba. es cvlileba retrospeqtulad aris gamoyenebuli. am cvlilebis amoqmedebis Sedegad, 2023 wels, 

grZelvadianad klasificirebul konvertirebad savalo valdebulebas mieniWa moklevadiani valdebulebis

klasifikacia. 



ss "saqarTvelos safondo birJa"

individualuri finansuri angariSgebis axsna-ganmartebiTi SeniSvnebi

2024 wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

2 mniSvnelovani saaRricxvo politikis mimoxilva (gagrZeleba)

2.4 standartebi, romelic gamoica, magram jer ar aris ZalaSi Sesuli

fass 18 - finansuri angariSgebis wardgena da ganmartebiTi SeniSvnebi

2.5 finansuri instrumentebi

Tavdapirveli aRiareba da Sefaseba

gverdi 10

finansuri aqtivebis/valdebulebebis garigebasTan dakavSirebuli danaxarjebi, romlebic klasificirdeba

"samarTliani RirebulebiT aRricxuli finansuri instrumentebi mogeba-zaralSi asaxviT", dauyovnebliv

gatardeba xarjebSi. 

es Sesworebebi cvlis moTxovnebs imis Sesaxeb, rodis SeiZleba Sewydes finansuri valdebulebis aRiareba,

Tuki valdebuleba daifara eleqtronuli gadaxdebis sistemis meSveobiT, an rodis SeiZleba, rom fuladi

nakadebi miCneuli iyos mxolod Ziri Tanxisa da Ziri Tanxis daufarav nawilTan dakavSirebuli procentis

gadaxdad da, maSasadame, SesaZlebeli gaxdes finansuri aqtivebis klasificireba amortizebuli

RirebulebiT Sefasebul kategoriad.

fass 9-isa da fass 7-is Sesworebebi- finansuri instrumentebis klasifikaciisa da Sefasebis

moTxovnebis Sesworebebi

marTalia, kompanias jer ar dausrulebia zemoaRniSuli cvlilebebis zemoqmedebis Sedegebis Sefaseba,

magram vvaraudobT, rom valdebulebebis aRiarebis Sewyvetis drosTan dakavSirebulma cvlilebebma

SeiZleba gavlena iqonios kompaniis finansur valdebulebebze, Tumca, finansuri aqtivebis klasifikaciasTan

dakavSirebuli cvlileba gavlenas ar iqoniebs kompaniaze.

amJamad kompania jer isev awarmoebs am Sesworebebis gavlenis Sefasebas. am cvlilebebis gamoyeneba

savaldebulo iqneba 2026 wlis 1 ianvars an am TariRis Semdgom dawyebuli wliuri periodebisTvis.

es standarti Caanacvlebs bass 1-s – “finansuri angariSgebis wardgena”. marTalia, bevri moTxovna

ucvleli darCeba, magram axali standarti mainc gavlenas moaxdens mogebisa da zaralis angariSgebis

wardgenaze da, Sesabamisad, arapirdapir gavlenas iqoniebs fuladi nakadebis angariSgebazec. amasTan,

axali standarti moiTxovs subieqtis saqmianobis Sedegebis amsaxveli iseTi maCveneblebis gamJRavnebas,

romlebic ar moiTxoveba fass standartebiT, aramed xelmZRvanelobis mier aris gansazRvruli, magram

SesaZloa gavlena moaxdinos finansur angariSgebasa da mis SeniSvnebSi asaxuli informaciis/monacemebis

agregirebisa da dezagregirebis doneze.

fass 18 ZalaSi Sedis 2027 wlis 1 ianvars an am TariRis Semdgom dawyebuli periodebisTvis da gamoiyeneba

retrospeqtulad. kompania amJamad afasebs, ra gavlenas iqoniebs kompaniaze fass 18-is amoqmedeba.

kompania finansur aqtivs an valdebulebas aRiarebs finansuri mdgomareobis Sesaxeb angariSgebaSi mxolod

maSin, rodesac igi xdeba instrumentis saxelSekrulebo SeTanxmebis monawile. 

dReisTvis ar arsebobs sxva axali standarti an Sesworebebis dokumenti, romelic savaraudod arsebiT

gavlenas iqoniebs kompaniaze.

Semdegi standartebi da Sesworebebi jer ar aris ZalaSi Sesuli, magram SeiZleba gavlena iqonios

kompaniis finansur angariSgebaze momavalSi. 



ss "saqarTvelos safondo birJa"

individualuri finansuri angariSgebis axsna-ganmartebiTi SeniSvnebi

2024 wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

2 mniSvnelovani saaRricxvo politikis mimoxilva (gagrZeleba)

2.5 finansuri instrumentebi (gagrZeleba)

Tavdapirveli aRiareba da Sefaseba (gagrZeleba)

finansuri aqtivebis Semdgomi Sefaseba

finansuri aqtivebis Semdgomi Sefaseba damokidebulia Tavdapirveli aRiarebisas maT klasifikaciaze. 

finansuri aqtivebis gaufasureba

gverdi 11

kompania finansur aqtivebs aRiarebs angariSsworebis TariRiT, anu aqtivi aRiardeba im dRes, rodesac

kompania mas miiRebs da misi aRiarebis Sewyveta xdeba im dRes, rodesac kompania mas gaasxvisebs.

finansuri aqtivi fasdeba amortizebuli RirebulebiT, Tu orive Semdgomi piroba dakmayofilebulia: a)

sawarmo finansur aqtivs flobs iseTi biznes modelis pirobebSi, romlis mizania finansuri aqtivebis

floba saxelSekrulebo fuladi nakadebis miRebis mizniT da b) finansuri aqtivis saxelSekrulebo

pirobebi konkretul TariRebs adgens iseTi fuladi nakadebis miRebisTvis, romlebic warmoadgens mxolod

Ziri Tanxisa da Ziri Tanxis daufarav nawilTan dakavSirebuli procentis gadaxdas.

finansuri aqtivi fasdeba realuri RirebulebiT, sxva srul SemosavalSi asaxviT, Tu orive Semdgomi

piroba dakmayofilebulia: a) sawarmo finansur aqtivs flobs iseTi biznesmodelis pirobebSi, romlis

mizania finansuri aqtivis gayidva realuri RirebulebiT; da b) finansuri aqtivis saxelSekrulebo

pirobebi konkretul TariRebs adgens iseTi fuladi nakadebis miRebisTvis, romlebic warmoadgens mxolod

Ziri Tanxisa da Ziri Tanxis daufarav nawilTan dakavSirebuli procentis gadaxdas. 

finansuri aqtivebis Rirebulebis nebismieri cvlileba, romelic aRricxulia samarTliani RirebulebiT

sxva srul SemosavalSi asaxviT - aisaxeba sxva srul SemosavalSi, yvela sxva SemTxvevaSi - mogeba-

zaralSi. 

im SemTxvevaSi, Tu sakredito riski mniSvnelovnad ar gaizarda finansuri aqtivis Tavdapirveli

aRiarebidan, kompania axdens momdevno 12 Tvis savaraudo sakredito zaralis rezervis gaangariSebas,

romelic warmoadgens momdevno 12 Tvis ganmavlobaSi araxelsayreli garemoebebis ganviTarebis Sedegad

finansuri aqtivis SesaZlo gaufasurebis zarals. Tu finansuri aqtivis sakredito riski mniSvnelovnad

gaizarda an aSkaraa misi gaufasureba, kompania qmnis rezervs, romelic warmoadgens finansuri aqtivis

arsebobis manZilze mosalodnel zarals. am SemTxvevaSi finansuri aqtivis gaufasurebis rezervi aris

finansuri aqtivis arsebobis ganmavlobaSi mosalodneli fuladi nakadebis Semcireba, diskontirebuli

efeqturi saprocento ganakveTiT.

yvela sxva finansuri aqtivi klasificirdeba da fasdeba "realuri RirebulebiT, mogebaSi an zaralSi

asaxviT", Tu sawarmo ar gaakeTebs Seuqcevad arCevans, rom Tavdapirveli aRiarebisas wilobriv

instrumentebTan dakavSirebuli mogeba an zarali asaxos sxva srul SemosavalSi (romelic ar aris

gamiznuli gasayidad an ar aris aRiarebuli pirobiT asanazRaurebel Tanxad biznes gaerTianebis dros). 

finansuri aqtivebis rezervis xarjis gaangariSebis mTavar kriteriums warmoadgens kompaniis mier

finansuri aqtivebis riskebis Sefaseba, kerZod, mniSvnelovnad gaizarda Tu ara finansuri aqtivebis

sakredito riski Tavdapirveli aRiarebis Semdgom. 



ss "saqarTvelos safondo birJa"

individualuri finansuri angariSgebis axsna-ganmartebiTi SeniSvnebi

2024 wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

2 mniSvnelovani saaRricxvo politikis mimoxilva (gagrZeleba)

2.5 finansuri instrumentebi (gagrZeleba)

finansuri aqtivebis gaufasureba (gagrZeleba)

30 dReze 

naklebi
31 - 60 dRe

61 - 90

dRe

91 - 180 

dRe

180 dReze 

meti

2% 5% 25% 50% 100%

finansuri aqtivebis aRiarebis Sewyveta

l mesakuTreobis riskebisa da sargeblis gadacemis Sefaseba;

l kontrolis gadacemis Sefaseba;

finansuri valdebulebebis Semdgomi Sefaseba

gverdi 12

finansuri valdebulebebis Semdgomi Sefaseba damokidebulia Tavdapirveli aRiarebisas maT klasifikaciaze.

kompania finansuri valdebulebebis klasificirebas axdens or kategoriad:

samarTliani RirebulebiT aRricxuli finansuri valdebulebebi mogeba-zaralSi asaxviT (FVTPL). 

valdebulebebi am kategoriaSi klasificirdeba, rodesac maTi flobis mTavari mizani uaxloes momavalSi

maTi gayidva an gamosyidvaa (savaWro valdebulebebi) an isini warmoadgenen warmoebul instrumentebs

(garda warmoebuli instrumentebisa, romlebic gankuTvnilia efeqturi hejirebis instrumentad) an

Tavdapirveli aRiarebisas akmayofileben pirobebs am kategoriaSi mosaxvedrad. mogeba-zaralis angariSgebaSi

samarTliani RirebulebiT asaxul finansur valdebulebebTan dakavSirebuli samarTliani Rirebulebis

nebismieri cvlileba warmoSobisTanave aRiardeba mogeba-zaralis angariSgebaSi. 

garigebebis samarTlebrivi formis miuxedavad, finansuri aqtivebis aRiareba wydeba maSin, rodesac isini

gaivlian fass 9-iT dadgenil aRiarebis Sewyvetis kriteriumebs "Sinaarsis formaze aRmatebulebis"

principze dayrdnobiT. kriteriumebi moicavs ori sxvadasxva saxis Sefasebas, romlebic xorcieldeba

mkacrad mocemuli TanmimdevrobiT:

debitoruli davalianebis gaufasurebis rezervis gaangariSebis politika mocemulia qvemoT cxrilis

saxiT:

vadagadacilebis

dReebi

darezervebis 

procentuloba

amortizirebuli RirebulebiT Sefasebuli finansuri aqtivebisTvis, Tu gaufasurebis zarali Semdgom

periodSi Semcirdeba da es Semcireba gamyarebulia obieqturi mtkicebulebiT gaufasurebis aRiarebis

Semdgom momxdari movlenebiT, maSin xdeba wina periodebSi aRiarebuli gaufasurebis zaralis ukan

dabruneba (pirdapir an debitoruli davalianebis saeWvo moTxovnebis rezervis koreqtirebiT) mogeba-

zaralis angariSgebaSi. Tumca, ukan dabrunebis Sedegad, sabalanso Rirebuleba ar unda aRematebodes

finansuri aqtivis amortizirebul Rirebulebas, romelic dafiqsirdeboda Tu ar aRiardeboda gaufasureba

gaufasurebis ukan dabrunebis dRes.

im debitoruli davalianebebisaTvis, romlebic ar ufasurdeba individualurad, kompania gaufasurebis

rezervs gansazRvravs koleqtiurad, rac dafuZnebulia gadasaxdelebis mokrebis kompaniis warsul

gamocdilebaze, portfelSi dagvianebuli gadaxdebis zrdaze, ekonomikur mdgomareobaSi cvlilebebze da

sxva.



ss "saqarTvelos safondo birJa"

individualuri finansuri angariSgebis axsna-ganmartebiTi SeniSvnebi

2024 wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

2 mniSvnelovani saaRricxvo politikis mimoxilva (gagrZeleba)

finansuri valdebulebebis Semdgomi Sefaseba (gagrZeleba)

finansuri valdebulebis aRiarebis Sewyveta

2.6 fuli da fulis ekvivalentebi

2.7 ZiriTadi saSualebebi

saofise aRWurviloba 20% wrfivi

ijariT aRebuli qonebis keTilmowyoba 20% wrfivi

2.8 aramaterialuri aqtivebi

gverdi 13

sxva finansuri valdebulebebi - yvela valdebuleba, romelic ar gadanawilda wina jgufSi, xvdeba

aRniSnul kategoriaSi. aRniSnuli valdebulebebi aRiardeba amortizirebuli RirebulebiT, efeqturi

saprocento ganakveTis meTodis gamoyenebiT.

aramaterialuri aqtivi aris fizikuri formis armqone identificirebadi arafuladi aqtivi.

aramaterialuri aqtivebi finansur angariSgebaSi aRiardeba mxolod im SemTxvevaSi, Tu mosalodnelia rom

(a) am aqtivisgan mosalodnelia ekonomikuri sargeblis miReba; da (b) SesaZlebelia aqtivis Rirebulebis

sarwmuno (realuri) Sefaseba. 

finansuri valdebuleba kompaniis finansuri mdgomareobis angariSgebidan amoRebuli iqneba mxolod maSin,

rodesac valdebuleba Sesruldeba, gauqmdeba an amoiwureba (daifareba). sxvaoba Sewyvetili finansuri

valdebulebis sabalanso Rirebulebasa da gadaxdil sazRaurs Soris aRiardeba mogeba-zaralis

angariSgebaSi. 

fuli da fulis ekvivalentebi moicavs sabanko naSTebsa da sxva moklevadian (90 dRemde) likvidur 

investiciebs, romlebic advilad konvertirdeba garkveuli raodenobis fulis sanacvlod da eqvemdebareba

RirebulebaSi cvlilebis umniSvnelo risks. 

ZiriTadi saSualebebi aris materialuri aqtivebi, romlebic gamoiyeneba momsaxurebis gasawevad, ijariT

gasacemad an administraciuli miznebisTvis da gaTvaliswinebulia erT saangariSgebo periodze meti xniT

gamosayeneblad. 

Tavdapirveli aRiarebis dros ZiriTadi saSualebebi aRiricxeba TviTRirebulebiT, rac moicavs Sesyidvis

fass da nebismier xarjs, romelic pirdapir dakavSirebulia aqtivis daniSnulebis adgilamde mitanasTan da

samuSao mdgomareobaSi moyvanasTan. sawyisi aRiarebis Semdgom, ZiriTadi saSualebebi aRiricxeba

TviTRirebulebidan daricxuli cveTis da gaufasurebis zaralis daqviTviT.

cveTis gamoTvla warmoebs imgvarad, rom ganxorcieldes aqtivis TviTRirebulebis Camowera gamoTvlili

narCeni Rirebulebis gamoklebiT, misi sasargeblo momsaxurebis vadis ganmavlobaSi, Semdegnairad:

TiToeuli saangariSo periodis bolos xdeba sasargeblo momsaxurebis vadis, narCeni Rirebulebisa da

cveTis meTodebis gadaxedva da koreqtireba, aucileblobis SemTxvevaSi.

ZiriTadi saSualebis aRiarebis Sewyveta xdeba misi gayidvis SemTxvevaSi, an rodesac aRar aris

mosalodneli momavalSi ekonomikuri sargeblis miReba aqtivis gamoyenebiT. ZiriTadi saSualebis gayidvis

an xmarebidan amoRebis Sedegad warmoSobili nebismieri mogeba an zarali ganisazRvreba, rogorc sxvaoba

gayidvebidan miRebul Semosavlebsa da aqtivis sabalanso Rirebulebas Soris da aRiardeba mogeba-zaralSi.
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gverdi 14

aqtivebis sabalanso Rirebuleba TiToeuli saangariSo periodis bolos Semowmdeba gaufasurebaze da

aqtivis gaufasurebis SemTxvevaSi, Camoiwereba anazRaurebad Rirebulebamde mogeba-zaralis angariSgebaSi.

anazRaurebadi Rirebuleba aris udidesi aqtivis gamoyenebis Rirebulebasa da realizaciis danaxarjebiT

Semcirebul samarTlian Rirebulebas Soris. anazRaurebadi Rirebuleba ganisazRvreba individualurad

aqtivisTvis im SemTxvevaSi Tu aqtivi warmoqmnis fulad saxsrebs sxva aqtivisgan an aqtivTa jgufisgan

damoukideblad. xolo Tu aqtivi warmoqmnis fulad saxsrebs sxva aqtivebTan an aqtivTa jgufTan erTad,

maSin anazRaurebadi Rirebuleba ganisazRvreba im fuladi saxsrebis warmomqmneli erTeulisTvis, romelzec 

mibmulia aqtivTa jgufi. 

gansazRvruli sasargeblo vadis mqone ZiriTadi saSualebebis da aramaterialuri aqtivebis

gaufasureba

SeZenili aramaterialuri aqtivebi Tavdapirveli aRiarebisas fasdeba TviTRirebulebiT, rac moicavs misi

Sesyidvis fass, maT Soris saimporto baJs da aradabrunebad gadasaxadebs, savaWro diskontebis da

fasdaklebebis daqviTvis Semdeg da aqtivis daniSnulebisamebr gamosayeneblad samuSao mdgomareobaSi

mosayvanad saWiro nebismier sxva pirdapir xarjs. 

Tavdapirveli aRiarebis Semdeg, aramaterialuri aqtivebi fasdeba TviTRirebulebisTvis daricxuli

amortizaciisa da gaufasurebiT gamowveuli zaralis gamoklebiT. TiToeuli saangariSo periodis bolos

xdeba sasargeblo gamoyenebis vadisa da amortizaciis meTodis gadaxedva da nebismieri cvlileba

aRiricxeba perspeqtiulad. 

aramaterialuri aqtivis aRiareba wydeba misi gasxvisebis dros an rodesac aRar aris mosalodneli misi

gamoyenebiT an gasxvisebiT samomavlo ekonomikuri sargeblis miReba. sxvaoba gasxvisebis Sedegad miRebul

Semosavlebsa da aqtivis sabalanso Rirebulebas Soris aRiardeba im wlis mogeba-zaralis angariSgebaSi,

rodesac Sewyda aqtivis aRiareba.

gansazRvruli sasargeblo vadis mqone aramaterialuri aqtivebis amortizacia warmoebs imgvarad, rom

moxdes aqtivis TviTRirebulebis Camowera gamoTvlili narCeni Rirebulebis gamoklebiT, misi sasargeblo

momsaxurebis 5-10 wliani vadis ganmavlobaSi, wrfivi meTodiT.

ganusazRvreli sasargeblo momsaxurebis vadis mqone aramaterialuri aqtivebis amortizacia ar warmoebs,

magram isini eqvemdebarebian gaufasurebisTvis Semowmebas.

investiciebi Svilobil kompaniebSi aRiricxeba TviTRirebulebiT. yoveli saangariSgebo periodis bolos

xdeba investiciis gaufasurebaze Semowmeba. dividendebi Svilobili da mekavSire kompaniebidan aRiardeba

sruli Semosavlis angariSgebaSi, roca mtkicdeba kompaniis ufleba, miiRos aRniSnuli dividendi. 
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2.11 savaWro da sxva valdebulebebi

2.12 ucxour valutaSi ganxorcielebuli operaciebi

dolari evro

gacvliTi kursi 2024 wlis 31 dekembris mdgomareobiT 2.8068 2.9306

saSualo gacvliTi kursi 2024 wlisaTvis              2.7208          2.9440 

gacvliTi kursi 2023 wlis 31 dekembris mdgomareobiT              2.6894          2.9753 

saSualo gacvliTi kursi 2023 wlisaTvis              2.6279          2.8416 

2.13 mogebis gadasaxadi

gverdi 15

gamoyenebis Rirebuleba aris aqtivis/fuladi saxsrebis warmomqmneli erTeulis momavalSi gamoyenebis

Sedegad misaRebi fuladi nakadebis mimdinare Rirebuleba. mimdinare Rirebuleba gamoiTvleba dabegvramde

diskontirebuli ganakveTebiT, romlebic asaxaven droSi fulis Rirebulebis cvlilebas da garkveul

aqtivTan/fuladi saxsrebis warmomqmnel erTeulTan dakavSirebul riskebs, romlis gaufasurebis Sefasebas

aqvs adgili.  

miuxedavad imisa, aris Tu ara gaufasurebis niSnebi, yovelwliurad an ufro xSirad xdeba aseTi aqtivebis

gaufasurebaze Semowmeba, Tu movlenebi an cvlilebebi garemoebebSi miuTiTebs, rom SesaZloa adgili

hqondes gaufasurebas. 

kompaniis funqcionaluri valuta aris qarTuli lari. ucxour valutaSi gamoxatuli monetaruli

aqtivebi da valdebulebebi gadayvanilia kompaniis funqcionalur valutaSi saqarTvelos erovnuli bankis

mier dadgenili oficialuri gacvliTi kursis mixedviT, angariSgebis TariRis momentisTvis. tranzaqciis

TariRis Semdeg momxdari kursTaSorisi sxvaobis Sedegad miRebuli mogeba an zarali aRiardeba mogeba-

zaralSi.

savaWro da sxva valdebulebebi warmoadgens ZiriTadi saqmianobis pirobebSi momsaxurebis SeZenaze

warmoqmnil valdebulebas momwodeblebisadmi da miRebul avansebs. savaWro da sxva valdebulebebi

aRiardeba samarTliani RirebulebiT.

ucxour valutaSi gamoxatuli da istoriuli RirebulebiT asaxuli aramonetaruli aqtivebi da

valdebulebebi asaxulia tranzaqciis TariRisaTvis moqmedi gacvliTi kursis Sesabamisad.

kompania mogebis gadasaxads gansazRvravs saqarTveloSi moqmedi sagadasaxado kanonmdeblobis Sesabamisad.

moqmedi sagadasaxado kanonmdeblobis Tanaxmad, dabegvras eqvemdebareba mxolod mflobelebs Soris

ganawilebuli mogeba da reinvestirebuli mogeba ar daibegreba mogebis gadasaxadiT (saqarTvelos

sagadasaxado kodeqsis 98¹-e muxliTa da 309-e muxlis 99-e da 103-e nawilebiT gaTvaliswinebuli

gamonaklisebis garda). mogebis gadasaxadis valdebuleba gamoiTvleba rogorc 15/85 ganawilebuli

dividendis Tanxidan.
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Tu warsuli movlenebis Sedegad, saangariSgebo TariRis momentisTvis kompanias aqvs mimdinare movaleoba

(iuridiuli an konstruqciuli) da savaraudoa, rom kompania Seasrulebs movaleobas, maSin finansuri

mdgomareobis angariSgebaSi aRiardeba anaricxebi. anaricxebi fasdeba valdebulebis dasafarad saWiro

TanxiT da diskontirdeba mimdinare Rirebulebamde, gadasaxadebamde moqmedi ganakveTiT, rac asaxavs droSi

fulis Rirebulebis cvlilebas da garkveul valdebulebasTan dakavSirebul riskebs mimdinare sabazro

pirobebiT. SefasebebSi cvlileba aisaxeba Sesabamisi periodis mogeba-zaralis angariSgebaSi, maTi dadgomis

Sesabamisad. 

wilobrivi instrumentebi warmoadgenen xelSekrulebebs, romlebic adastureben kompaniis aqtivebSi misi

yvela valdebulebis gamoqviTvis Semdeg darCenili wilis uflebas. Cveulebrivi aqciebi klasificirdeba

rogorc kapitali. wilobrivi instrumentebi aRiardeba tranzaqciidan miRebuli Tanxis odenobiT,

garigebasTan pirdapir dakavSirebuli xarjebis gamoklebis Semdeg. Tu aRniSnuli Semosulobebi aRemateba

gamoSvebul aqciaTa nominalur Rirebulebas, isini aisaxeba saemisio kapitalSi.

dividendebi aRiardeba valdebulebebad maTi deklarirebis momentSi. rogorc wesi, dividendebi

valdebulebebad aRiardeba im periodSi, rodesac mtkicdeba maTi ganawileba aqcionerTa saerTo krebaze.

Sualeduri dividendebi aRiardeba gadaxdisTanave.

gamosyiduli sakuTari aqciebis fasi finansuri mdgomareobis angariSgebaSi aisaxeba kapitalidan

gamoklebiT. maTi yidva an xelaxali gamoSveba aisaxeba, rogorc kapitalis zrda. Sedegad, sruli

Semosavlis angariSgebaSi ar aisaxeba raime saxis mogeba an zarali gamosyiduli aqciebidan. 

Semosavlebisa da xarjebis aRiareba xdeba daricxvis meTodiT.

kompania Semosavals momsaxurebis gawevidan aRiarebs maSin, rodesac misi Sefaseba saimedodaa Sefasebuli;

mosalodnelia momavali ekonomikuri sargeblis miReba; saangariSgebo TariRisaTvis tranzaqciis

Sesrulebuli stadiis Sefaseba saimedodaa Sefasebuli; da SesaZlebelia, saimedod ganisazRvros

tranzaqciis dasasruleblad gasawevi xarjebi. Semosavlis gansazRvra xdeba saqonlis an momsaxurebis

gayidvidan miRebuli an misaRebi anazRaurebis realuri RirebulebiT. 

ToToeul kontraqtTan dakavSirebiT kompania axdens: xelSekrulebis identificirebas, xelSekrulebis

Sesrulebis valdebulebebs; gansazRvravs garigebis fass, romelic iTvaliswinebs cvladi anazRaurebis

Tanxisa da fulis droiTi Rirebulebis Sefasebebs; garigebis fass anawilebs TiToeul Sesasrulebel

valdebulebaze gancalkevebiT gasayidi SedarebiTi fasis safuZvelze; da aRiarebs amonagebs mxolod maSin,

rodesac TiToeuli Sesrulebis valdebuleba dakmayofilebulia im gziT, romelic asaxavs dapirebuli

saqonlis an momsaxurebis gacemas momxmarebelze.
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periodebi, romlebzec vrceldeba ijaris gagrZelebis arCevanis ufleba, Tu sakmarisad sarwmunoa, rom

moijare gamoiyenebs am uflebas; da

periodebi, romlebzec vrceldeba ijaris vadamde Sewyvetis arCevanis ufleba, Tu sakmarisad

sarwmunoa, rom moijare ar gamoiyenebs am uflebas;

finansuri aqtivebi da valdebulebebi urTierTgadaifareba da aisaxeba finansuri mdgomareobis

angariSgebaSi wminda TanxiT mxolod maSin, roca arsebobs aRiarebuli Tanxebis urTierTgadafarvis

kanonieri ufleba da arsebobs ganzraxva imisa, rom aRniSnuli Tanxebi anazRaurdes wminda RirebulebiT an

moxdes aqtivebis da valdebulebebis anazRaureba erTdroulad.

Semosavlebis da xarjebis urTierTgadafarva ar xdeba, Tu is ar moiTxoveba da nebadarTuli ar aris fass-

is mixedviT da ar aris TandarTuli kompaniis saaRricxvo politikaSi.

saprocento Semosavlebi da xarjebi aisaxeba yvela savalo instrumentTan mimarTebiT daricxvis

safuZvelze, efeqturi saprocento ganakveTis meTodis meSveobiT. aRniSnuli meTodiT, saprocento

Semosavlebsa da xarjebSi klasificirdeba xelSekrulebis mxareebis mier gadaxdili da miRebuli yvela

sazRauri, romelic warmoadgens efeqturi saprocento ganakveTis ganuyofel nawils, saoperacio xarjebi

da yvela sxva premia da diskonti.

sazRaurebi, romlebic warmoadgenen efeqturi saprocento ganakveTis ganuyofel nawils, moicaven

sazRaurebs, romlebic miRebul an gadaxdil iqna subieqtis mier finansuri aqtivis Seqmnasa an SeZenasTan

an finansuri valdebulebis gamoSvebasTan dakavSirebiT, magaliTad rogoricaa kreditunarianobis

dadgenisTvis, garantiebisa Tu uzrunvelyofis SefasebisTvis, instrumentis pirobebis SeTanxmebisTvis da

garigebasTan dakavSirebuli dokumentebis damuSavebis sazRaurebi.

2016 wlis ianvarSi basss-ma gamosca axali standarti ijaris aRricxvisTvis - fass 16 "ijara". axali

standartiT mniSvnelovnad ar icvleba ijaris aRricxva meijareebisTvis. Tumca, moijareebs igi

avaldebulebs ijarebis umetesobis TavianT balansze aRiarebas saijaro valdebulebebis saxiT, aqtivebis

Sesabamisi gamoyenebis uflebiT. moijareebma yvela aRiarebuli ijarisTvis erTiani modeli unda gamoiyenon,

Tumca maT ufleba aqvT ar aRiaron "moklevadiani" ijarebi da ijarebi "dabali Rirebulebis mqone"

aqtivebiT. zogadad, aRiarebul ijaraze mogebis an zaralis aRiarebis wesi dReisaTvis moqmedi finansuri

ijaris aRricxvis wesis msgavsi iqneba da saprocento xarji da saamortizacio anaricxebis aRiareba calke

moxdeba mogeba-zaralis angariSgebaSi.

kompaniis ijarebi aris moklevadiani. moklevadiani ijarebi aris ijarebi, romelTa saijaro vada Seadgens

12 Tves an naklebs. moklevadian ijarebTan dakavSirebuli gadaxdebi aRiarebulia wrfivi meTodis

safuZvelze, rogorc xarji mogeba - zaralSi. 

kompania ijaris vadad miiCnevs ijaris aragauqmebad periods, Semdeg periodebTan erTad:
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anaricxebis aRiareba xdeba samomavlo valdebulebebisTvis, rodesac kompanias aqvs samarTlebrivi an

konstruqciuli valdebuleba warsuli movlenebis safuZvelze da savaraudoa, rom kompanias moeTxovos am

valdebulebebis Sesruleba. anaricxebi, romlebic ver akmayofileben valdebulebad aRiarebis kriteriumebs,

TandarTulia finansuri angariSgebis axsna-ganmartebiT SeniSvnebSi rogorc pirobiTi valdebulebebi,

radganac maTi arseboba dadasturdeba mxolod romelime arasarwmuno samomavlo garemoebis dadgomisas,

romelic mTlianad ar eqvemdebareba kompaniis kontrols.

saqarTvelos sagadasaxado, savaluto da sabaJo kanonmdebloba iZleva sxvadasxvagvarad interpretirebis

saSualebas. kompaniis menejmenti aRiarebs valdebulebebs mosalodneli damatebiTi sagadasaxado

gaangariSebebisTvis sagadasaxado auditis Sefasebebis Sedegis safuZvelze, aris Tu ara imis albaToba, rom

kompanias daekisreba damatebiTi gadasaxadebi. roca saboloo sagadasaxado Sedegebi gansxvavdeba

Tavdapirvelad aRricxuli raodenobisgan, es sxvaobebi gavlenas axdenen im periodze, roca aRniSnuli

gansazRvrebebi gakeTda.

kompania yovelwliurad atarebs Svilobil kompaniebSi ganxorcielebuli investiciebis gaufasurebis

testirebas Tu gamovlenilia maTi gaufasurebis niSnebi. gaufasureba xdeba maSin, rodesac aqtivis an

fuladi saxsrebis warmomqmneli erTeulis sabalanso Rirebuleba aWarbebs mis aRdgeniT Rirebulebas,

romelic warmoadgens aqtivis gasvlasTan dakavSirebuli danaxarjebiT Semcirebul samarTlian

Rirebulebasa da gamoyenebis Rirebulebas Soris udidess. aqtivis gasvlasTan dakavSirebuli danaxarjebiT

Semcirebuli samarTliani Rirebuleba gamoiangariSeba analogiuri aqtivebis gaSlili xelis manZilis

principiT Sesrulebuli gayidvis garigebebidan miRebuli monacemebis safuZvelze an sabazro fasebis

mixedviT, rasac akldeba aqtivis gasxvisebasTan dakavSirebuli damatebiTi xarjebi. gamoyenebis Rirebulebis

gaangariSeba xdeba diskontirebuli fuladi nakadebis meTodiT. aRdgeniTi Rirebuleba mgrZnobiarea

diskontirebuli fuladi nakadebisa da samomavlo mosalodneli fuladi nakadebis meTodebSi gamoyenebuli

diskontirebis ganakveTisa da eqstrapolaciis meTodSi gamoyenebuli zrdis tempis mimarT.

finansuri angariSgebis momzadeba fass-is mixedviT menejmentisgan saaRricxvo Sefasebebs da msjelobebis

gamoyenebas moiTxovs, romlebic finansur angariSgebaSi aRiarebul Tanxebze aisaxeba. saaRricxvo Sefasebebi

keTdeba istoriul gamocdilebaze dayrdnobiT da sxva faqtorebis gaTvaliswinebiT, maT Soris momaval

movlenebTan dakavSirebiT menejmentis im molodinebis gaTvaliswinebiT, romlebic dasabuTebuli Cans

arsebul pirobebSi. msjelobebi, romlebic gansakuTrebulad aisaxeba finansur angariSgebaSi aRiarebul

Tanxebze da Sefasebebi, romlebmac SesaZloa aqtivebis da valdebulebebis sabalanso Rirebulebis

mniSvnelovani koreqtireba gamoiwvios momdevno finansuri wlis ganmavlobaSi moicavs:

ZiriTadi saSualebebis sasargeblo momsaxureobis vadis Sefaseba efuZneba menejmentis gamocdilebas msgavsi

aqtivebis SefasebasTan mimarTebaSi. ZiriTadi saSualebebis sasargeblo momsaxureobis vadis gansazRvrisas

menejmenti iTvaliswinebs savaraudo gamoyenebas, savaraudo teqnikur gaumarTaobas, fizikur cveTas da

garemos, sadac am aqtivs uxdeba muSaoba. SefasebebSi cvlilebebma SeiZleba gamoiwvios momavalSi cveTis

xarjis koreqtireba.
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4      fuli da fulis ekvivalentebi 31-dek-2024 31-dek-2023

naSTi mimdinare sabanko angariSze            264,498          57,363 

sabanko depozitebi              63,840          60,724 

sul fuli da fulis ekvivalentebi            328,338        118,087 

5      debitoruli davalianeba da sxva moTxovnebi 31-dek-2024 31-dek-2023

debitoruli davalianeba              25,940          63,471 

gadaxdili avansebi                   677            1,242 

minus: saeWvo moTxovnebis rezervi (ix. SeniSvna 18)            (18,328)         (18,328)

sul debitoruli davalianeba da sxva moTxovnebi                8,289          46,385 

6      sagadasaxado aqtivi

gverdi 19

saangariSgebo periodis bolos ar iyo arsebiTi sxvaoba fulisa da fulis ekvivalentebis sabalanso

Rirebulebasa da maT samarTlian Rirebulebas Soris.

saangariSgebo periodis bolos ar iyo arsebiTi sxvaoba debitoruli davalianebis sabalanso Rirebulebasa

da mis samarTlian Rirebulebas Soris.

kompanias sagadasaxado aqtivi da sagadasaxado valdebuleba warmoeSveba saSemosavlo, qonebis da

ukudabegvris dRg-s gadasaxadebidan.

moqmedi sagadasaxado kanonmdeblobis Tanaxmad mogebis gadasaxadiT dabegvras eqvemdebareba mxolod

mflobelebs Soris ganawilebuli mogeba. 2024 da 2023 wlis 31 dekembris mdgomareobiT kompanias ar

gaaCnia ganawilebuli mogebis dabegvridan warmoqmnili gadasaxdeli mogebis gadasaxadi. aseve, 2016 wels

saqarTvelos parlamentis mier miRebuli mogebis gadasaxadis estonuri modelis (mogebis gadasaxadis

reformis Sesaxeb) Tanaxmad, kompanias ar warmoeSveba gadavadebuli mogebis gadasaxadi.

2024 wlis 31 dekembris mdgomareobiT, kompaniis sagadasaxado aqtivi Seadgenda 15,702 lras (2023 wlis 

31 dekembris mdgomareobiT: 10,827 lari).

depozitebi Sedgeba moklevadiani depozitebisgan, romelTac ericxebaT saprocento sargebeli 0.5 - 5%-mde 

Sesabamisi depozitis ganakveTis safuZvelze.

2024 wlis manZilze depozitebidan miRebulma Semosavalma Seadgina 3,115 lari (2023: 2,966 lari).

valutebis mixedviT fuli da fulis ekvivalentebi ixileT SeniSvna 24.4-Si, xolo valutebis mixedviT

saprocento sargeblis ganakveTi SeniSvna 24.3-Si. 



ss "saqarTvelos safondo birJa"

individualuri finansuri angariSgebis axsna-ganmartebiTi SeniSvnebi

2024 wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

7      ZiriTadi saSualebebi 

ofisis 

aRWurviloba
sul

istoriuli Rirebuleba

2022 wlis 31 dekembris mdgomareobiT              92,063          92,063 

2023 wlis 31 dekembris mdgomareobiT              92,063          92,063 

2024 wlis 31 dekembris mdgomareobiT              92,063          92,063 

cveTa da gaufasureba

2022 wlis 31 dekembris mdgomareobiT            (91,679)         (91,679)

cveTa wlis manZilze                   (63)               (63)

2023 wlis 31 dekembris mdgomareobiT            (91,742)         (91,742)

cveTa wlis manZilze                       -                   - 

2024 wlis 31 dekembris mdgomareobiT            (91,742)         (91,742)

wminda sabalanso Rirebuleba

2022 wlis 31 dekembris mdgomareobiT                   384               384 

2023 wlis 31 dekembris mdgomareobiT                   321               321 

2024 wlis 31 dekembris mdgomareobiT                   321               321 

8      aramaterialuri aqtivebi

 aramaterialuri 

aqtivebi 
 sul 

istoriuli Rirebuleba

2022 wlis 31 dekembris mdgomareobiT              37,560          37,560 

2023 wlis 31 dekembris mdgomareobiT              38,337          38,337 

2024 wlis 31 dekembris mdgomareobiT              38,337          38,337 

amortizacia da gaufasureba

2022 wlis 31 dekembris mdgomareobiT            (18,662)         (18,662)

amortizacia wlis manZilze              (3,328)           (3,328)

2023 wlis 31 dekembris mdgomareobiT            (21,990)         (21,990)

amortizacia wlis manZilze              (2,842)           (2,842)

2024 wlis 31 dekembris mdgomareobiT            (24,832)         (24,832)

wminda sabalanso Rirebuleba

2022 wlis 31 dekembris mdgomareobiT              18,898          18,898 

2023 wlis 31 dekembris mdgomareobiT              16,347          16,347 

2024 wlis 31 dekembris mdgomareobiT              13,505          13,505 

gverdi 20

2024 wlis bolosTvis, srulad gacveTili ZiriTadi saSulebebis istoriuli Rirebuleba jamSi Seadgens

93,278 lars (2023: 93,278 lari), romelsac kvlav iyenebs saoperacio saqmianobaSi.



ss "saqarTvelos safondo birJa"

individualuri finansuri angariSgebis axsna-ganmartebiTi SeniSvnebi

2024 wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

8      aramaterialuri aqtivebi (gagrZeleba)

9      investiciebi Svilobil kompaniebSi

wili lari wili lari

ss „Tbilisis safondo birJa“ 27.42%         100,000 27.42%        100,000 

sul investiciebi Svilobil kompaniebSi         200,000        200,000 

gverdi 21

31-dek-2023

16.70%        100,000 

2024 wlis bolos ss "saqarTvelos safondo birJa" flobda ss ,,Tbilisis safondo birJis" aqciebis

27.42%-s (2023 weli: 27.42%).

miuxedavad ss ,,Tbilisis safondo birJaSi" 27.42% (2023 weli: 27.42%) wilisa, ss "saqarTvelos safondo

birJa" inarCunebs kontrols masze da mis Sedegebs asaxavs sakuTar konsolidirebul finansur

angariSgebaSi.

ss „saqarTvelos fasiani qaRaldebis centraluri depozitari“ registrirebuli aris imave misamarTze, ra

misamarTzec aris registrirebuli mSobeli kompania (Tbilisi, ilia WavWavaZis gamz.74a), garda ss

"Tbilisis safondo birJisa", romlis registraciis misamarTia: Tbilisi vaJa-fSavelas gamz: #71, me-10 

bloki, me-7 sarTuli.

2016 wlis dekemberSi ss ,,saqarTvelos fasiani qaRaldebis centraluri depozitaris" aqciebis 75.06% -

is mflobeli gaxda ss ,,Tbilisis safondo birJa", romelic, Tavisi mxriv, ss ,,saqarTvelos safondo

birJis" Svilobilia. 

kompaniam ss ,,Tbilisis safondo birJa" ("Tsb") daafuZna 2015 wlis 7 maiss. dafuZnebis mizani iyo biznesis

ganviTarebisTvis saxsrebis daubrkleblad mozidva Tsb-s aqciebis realizaciis gziT.

ss ,,kavkasreestri" 2015 wlis 1 oqtombramde warmoadgenda mekavSire kompanias, radgan kompanias ss

,,kavkasreestrze" hqonda mniSvnelovani zegavlena da ara kontroli. 2015 wlis 1 oqtombridan kompaniam

moipova kontroli ss ,,kavkasreestrze". ss "saqarTvelos safondo birJam" sasamarTlo gadawvetilebis

Sedegad 2022 wlis 3 noembers ss "kavkasreestrze" dakarga kontroli, Sesabamisad 2024 wlis 31 dekembriT 

dasrulebuli periodis finansur angariSgebaSi warmodgenilia rogorc mekavSire sawarmo, radgan ss

"saqarTvelos safondo birJas" gaaCnia mniSvnelovani gavlena.

2024 wlis bolosTvis kompanias gaaCnia srulad amortizirebuli aramaterialuri aqtivebi, romelTa

jamuri Rirebuleba 2,501 laria (2023: 2,501 lari.)

ss „saqarTvelos fasiani qaRaldebis

centraluri depozitari“

kompaniis finansuri angariSgebisTvis mniSvnelovani Rirebulebis mqone aramaterialuri aqtivebi moicavs

kompaniis vebsaits. 2024 wlis 31 dekembris mdgomareobiT aqtivis wminda sabalanso Rirebuleba Seadgens

13,505 lars (2023 wlis 31 dekembris mdgomareobiT: 16,347 lari), xolo darCenili sasicocxlo

momsaxurebis vada 54 Tves.

16.70%         100,000 

31-dek-2024



ss "saqarTvelos safondo birJa"

individualuri finansuri angariSgebis axsna-ganmartebiTi SeniSvnebi

2024 wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

9      investiciebi Svilobil kompaniebSi (gagrZeleba)

 jamuri 

aqtivebi  

 wminda 

aqtivebi  

 wminda 

mogeba / 

(zarali)  

ss „Tbilisis safondo birJa“      2,093,669         1,994,713       (144,496)

sul investiciebi Svilobil kompaniebSi      3,545,464         3,294,155        310,290 

 jamuri 

aqtivebi  

 wminda 

aqtivebi  

 wminda 

mogeba / 

(zarali)  

ss „Tbilisis safondo birJa“      2,184,129         2,139,209       (354,129)

sul investiciebi Svilobil kompaniebSi      3,439,878         3,284,315       (324,283)

10    investiciebi mekavSire sawarmoSi

gverdi 22

qvemoT mocemul cxrilSi warmodgenilia 2023 wlis auditirebuli finansuri informacia Svilobilebis

Sesaxeb:

qvemoT mocemul cxrilSi warmodgenilia 2024 wlis auditirebuli finansuri informacia Svilobilebis

Sesaxeb:

31-dek-2023

ss „saqarTvelos fasiani qaRaldebis

centraluri depozitari“
     1,255,749         1,145,106          29,846 

ss ,,kavkasreestri" 2015 wlis 1 oqtombramde warmoadgenda mekavSire kompanias, radgan kompanias ss

,,kavkasreestrze" hqonda mniSvnelovani zegavlena da ara kontroli. 2015 wlis 1 oqtombridan kompaniam

moipova kontroli ss ,,kavkasreestrze". ss "saqarTvelos safondo birJam" sasamarTlo gadawvetilebis

Sedegad 2022 wlis 3 noembers ss "kavkasreestrze" dakarga kontroli, Sesabamisad 2024 wlis 31 

dekembriT dasrulebuli periodis finansur angariSgebaSi warmodgenilia rogorc mekavSire sawarmo,

radgan ss "saqarTvelos safondo birJas" gaaCnia mniSvnelovani gavlena.

kompaniis mekavSire sawarmos warmoadgens ss "kavkasreestri", romelSic ss "saqarTvelos safondo birJa"

2024 wlis 31 dekembris mdgomareobiT flobs 57.86%-s, Tumca kompanias ar gaaCnia masze kontroli da

gaaCnia mniSvnelovani gavlena. ss "kavkasreestri" registrirebuli aris imave misamarTze, ra misamarTzec

aris registrirebuli mSobeli kompania (Tbilisi, ilia WavWavaZis gamz. 74a).

31-dek-2024

ss „saqarTvelos fasiani qaRaldebis

centraluri depozitari“
     1,451,795         1,299,442        454,786 



ss "saqarTvelos safondo birJa"

individualuri finansuri angariSgebis axsna-ganmartebiTi SeniSvnebi

2024 wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

10    investiciebi mekavSire sawarmoSi (gagrZeleba)

qvemoT mocemul cxrilSi warmodgenilia 2024 wlis finansuri informacia mekavSire sawarmos Sesaxeb:

aqtivebi        621,000 

valdebulebebi          87,000 

wminda aqtivebi        534,000 

Semosavali        190,000 

xarjebi        107,000 

mogeba/(zarali)          83,000 

qvemoT mocemul cxrilSi warmodgenilia 2023 wlis finansuri informacia mekavSire sawarmos Sesaxeb:

aqtivebi        462,000 

valdebulebebi          81,090 

wminda aqtivebi        380,910 

Semosavali        201,362 

xarjebi        128,000 

mogeba/(zarali)          73,362 

11    savaWro da sxva valdebulebebi 31-dek-2024 31-dek-2023

miRebuli avansebi                1,934            1,015 

kreditoruli davalianeba                8,111            8,218 

gadasaxdeli xelfasebi              33,060               100 

sul savaWro da sxva valdebulebebi              43,105            9,333 

miRebuli avansebi moicavs emitentebisgan miRebul winaswar gadaxdil birJaze listingis gadasaxads.

12    premiis anaricxi

gverdi 23

ss "kavkasreestri"

ss "kavkasreestri"

kompaniis menejmentma saangariSgebo periodis bolos Seqmna anaricxi generaluri direqtorisTvis

gadasaxdel premiaze. menejmentis SefasebiT, arsebobs 50%-ze meti albaToba imisa, rom sameTvalyureo

sabWo daamtkicebs aRniSnul premias. aRniSnuli anaricxi 2024 wlis 31 dekembris mdgomareobiT Seadgens

6,000 lars (2023 wlis 31 dekembris mdgomareobiT: 6,000 lari).

kompania (saxelmwifo registraciis #5a/5-58) saqmianobas eweva 2000 wlis 26 ianvars gacemuli #70002 

licenziiT. aRniSnuli licenziis safuZvelze, kompania saaqcio sazogadoebebs (emitentebs) sTavazobs

sxvadasxva momsaxurebebs rogorc ofisSi, aseve uSualod emitentebTan, uzrunvelyofs fasiani qaRaldebis

reestrebis formirebas, konsolidacias, sajaro da arasajaro fasian qaRaldebTan dakavSirebuli

operaciebis (emisiis ganTavseba, yidva-gayidva, Cuqeba, giravnoba, blokireba da a.S.) daregistrirebas.

kompania axdens fasiani qaRaldebis reestrebis dacul warmoebas, monacemTa bazebis daarqivebasa da

Senaxvas. aseve, klientis moTxovniT, aqcionerTa saerTo krebis mowvevis organizebas, krebaze daswrebasa da 

xmebis daTvlas, kanonmdeblobis gaTvaliswinebiT, fasian qaRaldebze satendero SeTavazebisa da

savaldebulo miyidvis procedurebSi monawileobas.



ss "saqarTvelos safondo birJa"

individualuri finansuri angariSgebis axsna-ganmartebiTi SeniSvnebi

2024 wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

13    sakuTari kapitali

kapitalis marTva

gverdi 24

saaqcio kapitali Sedgeba 3,000,000 cali nebadarTuli da ganTavsebuli Cveulebrivi aqciisgan, 0.01 laris 

nominaluri RirebulebiT. 2024 wlis 31 dekembris mdgomareobiT aqciis nominaluri Rirebuleba

ganisazRvra 0.04 laris odenobiT (2023 wlis 31 dekembris mdgomareobiT: 0.01 lari). kompanias 2024 da 

2023 wlis ganmavlobaSi axali aqciebi ar gamouSvia.

kompaniis saemisio kapitali 2024 da 2023 wlis 31 dekembris mdgomareobiT Seadgens 117,452 lars.

saangariSgebo periodis ganmavlobaSi ar momxdara aqcionerebze dividendis gacema.

sakuTari kapitalis marTvisas (romelsac kompania ganmartavs, rogorc Tavis fass-is mixedviT momzadebul

finansur angariSgebaSi asaxul wminda aqtivebs) kompaniis mizania, Seqmnas riskebis dazRvevisTvis sakmarisi

buferi da uzrunvelyos kompaniis funqcionirebad sawarmod darCenis unari, raTa man gaagrZelos

dainteresebuli mxareebisTvis sargeblis Seqmna da daageneriros ukugeba aqcionerebisTvis.

am miznebis misaRwevad kompania afasebs produqtebisa da proeqtebis Tanmdev riskebs da Sesabamisobas

kapitalur buferebTan; mudmivad ganaxlebadi finansuri angariSgebebis warmoebiT marTavs da akontrolebs

sakuTari kapitalis Sesabamisobas riskebTan da kapitalis moTxovnebTan.

amasTanave, safondo birJas saqarTvelos erovnuli banki avaldebulebs safondo birJis licenziis flobis

yvela etapze gaaCndes fuladi saxsrebi saqarTveloSi licenzirebul sabanko dawesebulebebSi gaxsnil

angariSebze jamurad aranakleb minimaluri kapitalis 100%-is odenobiT. kompaniis fuladi saxsrebi

srulad ganTavsebulia saqarTveloSi licenzirebul sabanko dawesebulebebSi gaxsnil angariSebze. wlis

ganmavlobaSi fuladi saxsrebis naSTi ar yofila minimalur kapitalze (50,000 lari) naklebi da

Sesabamisad kompania akmayofilebs minimaluri sakuTari kapitalis moTxovnebs.

2023 wlis 06 dekembris aqcionerTa saerTo krebis oqmis Sedegad miRebul iqna gadawyvetileba kompaniis

gaunawilebeli mogebis 90,000 lariT Semcirebasa da amave TanxiT saaqcio kapitalis gazrdasTan

dakavSirebiT. ganTavsebuli aqciebis raodenoba rCeba ucvleli da erTi aqciis nominaluri Rirebuleba

gaizardos 0.01 laridan 0.04 laramde. aRniSnuli gadawyvetilebis sisruleSi mosayvani vada ar aris

gansazRvruli da 2023 wlis 31 dekembris mdgomaroebiT saaqcio kapitalis gazrda ar ganxorcielebula

romlisTvisac vada 2025 wlis 01 apriliT aris gansazRvruli (aRniSnuli cvlileba sawesdebo kapitalSi

ganxorcielda 2025 wlis 01 marts).

safondo birJebs saqarTvelos erovnuli banki ("seb") usazRvravs sakuTari kapitalis adekvaturobis

moTxovnebs. erovnuli bankis moTxovnis Tanaxmad safondo birJisTvis sakuTari kapitalis minimaluri

odenoba unda Seadgendes 50,000 lars. 2024 wlis 31 dekembris mdgomareobiT ss "saqarTvelos safondo

birJis" sakuTari kapitali aris 526,184 lari (2023 weli: 387,922 lari), Sesabamisad kompania

akmayofilebs minimaluri sakuTari kapitalis moTxovnebs. seb-is mier dawesebuli moTxovnebis marTva

integrirebulia kapitalis marTvis saerTo CarCoSi da kontrolirdeba dinamiurad kompaniis menejmentis

mier.



ss "saqarTvelos safondo birJa"

individualuri finansuri angariSgebis axsna-ganmartebiTi SeniSvnebi

2024 wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

14    sakomisio, sawevro da sxva saoperacio Semosavlebi 2024 2023

listingis gadasaxadi            271,739        214,695 

dafiqsirebul arasabirJo garigebebze miRebuli sakomisio            129,062          55,320 

Semosavali sawyisi salistingo Senatanidan              33,000          26,500 

monacemTa miwodebiT miRebuli Semosavali                       -          18,750 

sawevro gadasaxadi              16,060          15,360 

sabirJo vaWrobaze dadebuli garigebis sakomisio                   866               171 

Semosavali sawyisi sawevro Senatanidan              10,000                   - 

sxva Semosavlebi                2,880            2,880 

sul sakomisio, sawevro da sxva saoperacio Semosavlebi            463,607        333,676 

15    xelfasisa da premiis xarji 2024 2023

xelfasi            214,906        161,142 

premia              29,599          14,268 

sapensio Senatanis xarji                4,043            3,378 

sul xelfasisa da premiis xarji            248,548        178,788 

16    ijaris da komunaluris xarji 2024 2023

ofisis ijara              57,646          63,157 

komunaluri xarji                6,998            9,240 

sul ijaris da komunaluris xarji              64,644          72,397 

17    komunikaciis xarji 2024 2023

telefonis saabonento xarji                4,648            4,703 

internet momsaxurebis xarji                3,600            3,600 

meiliT sargeblobis xarji                       -            2,006 

sxva komunikaciis xarji                   385               855 

sul komunikaciis xarji                8,633          11,164 

18    sakonsultacio xarji

19    finasuri aqtivebis gaufasurebis anaricxis (zrda)/ Semcireba

debitoruli davalianeba  sul 

2022 wlis 31 dekemberi            (16,174)         (16,174)

rezervis xarji wlis ganmavlobaSi              (2,154)           (2,154)

2022 wlis 31 dekemberi            (18,328)         (18,328)

rezervis xarji wlis ganmavlobaSi                     -                   -   

2023 wlis 31 dekemberi            (18,328)         (18,328)

gverdi 25

sakonsultacio xarji moicavs auditoruli, sabuRaltro da iuridiuli momsaxurebis xarjebs, romelic

2024 wels Seadgens 8,460 lars. (2023 weli: 19,532 lars).



ss "saqarTvelos safondo birJa"

individualuri finansuri angariSgebis axsna-ganmartebiTi SeniSvnebi

2024 wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

20    sxva saoperacio xarji 2024 2023

dazRvevis xarji                6,582            7,729 

sameurneo saqonlis xarji                3,965            3,085 

registraciis xarjebi                1,589            2,887 

warmomadgenlobiTi xarji                   992            1,822 

vebgverdis mxardaWeris momsaxurebis xarji                       -            1,800 

personalis treningi                2,849            1,788 

dasufTavebisa da momsaxurebis xarji                2,728            1,599 

sakancelario xarjebi                1,555            1,397 

transportirebis xarji                   489            1,036 

bankis sakomisio                   670               872 

ofisis xarjebi                1,810               439 

safosto da kurieris xarjebi                   342               287 

TanamSromelTa sargebeli                6,366                   - 

sxva xarjebi                1,211            2,455 

sul sxva saoperacio xarji              31,148          27,196 

21    aqciebze miRebuli dividendi

22    kursTaSorisi sxvaobis wminda mogeba/(zarali)

fuli da 

fulis 

ekvival.

 debitoruli 

davalianeba 

 

kreditoruli 

davalianeba 

 konvertacia  sul 

mogeba kursTaSorisi sxvaobidan               313                   -                326                       -               639 

zarali kursTaSorisi sxvaobidan              (184)                   -               (577)                       -              (761)

fuli da 

fulis 

ekvival.

 debitoruli 

davalianeba 

 

kreditoruli 

davalianeba 

 konvertacia  sul 

mogeba kursTaSorisi sxvaobidan               122               243                388                       -               753 

zarali kursTaSorisi sxvaobidan              (573)          (1,025)               (204)                 (610)           (2,412)

gverdi 26

2023 wlis kursTaSorisi

sxvaobis wminda

mogeba/(zarali)

             (451)             (782)                184                 (610)           (1,659)

2024 wels kompaniam ss "saqarTvelos fasiani qaRaldebis centraluri depozitarisagan" miiRo dividendi

50,091 laris odenobiT (2023 weli: 50,000 lari).

2024 wlis kursTaSorisi

sxvaobis wminda

mogeba/(zarali)

              129                   -               (251)                       -              (122)



ss "saqarTvelos safondo birJa"

individualuri finansuri angariSgebis axsna-ganmartebiTi SeniSvnebi

2024 wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

23    Semosavali / (zarali) erT aqciaze

31-dek-2024 31-dek-2023

wminda Semosavali, romelic eqvemdebareba saerTo aqcionerebs            140,416          58,399 

mogeba / (zarali) mimdinare wlisTvis            140,416          58,399 

aqciebis raodenobis saSualo Sewonili         3,000,000     3,000,000 

sabaziso erT aqciaze                  0.05              0.02 

24    pirobiTi valdebulebebi

24.1 dabegvris gauTvaliswinebeli garemoebebi

24.2 mimdinare sasamarTlo davebi

25    informacia finansuri riskis Sesaxeb

l

l

gverdi 27

likvidurobis riski: riski, rom kompanias ar eqneba an ver amoiRebs naRd fuls saWiro dros da

amis Sedegad aRmoCndeba sirTuleebis winaSe finansur valdebulebebTan dakavSirebuli

movaleobebis Sesrulebis TvalsazrisiT;

Cveulebriv Semosavali erT aqciaze gamoiTvleba wlis mogebisa da wlis manZilze saSualo Sewonili

Cveulebrivi aqciebis raodenobis SefardebiT. kompania flobs mxolod Cveulebriv aqciebs.

saqarTvelos sagadasaxado sistema SedarebiT axalia da mas axasiaTebs sasamarTlo gadawyvetilebebisa da

debulebebis xSiri cvlileba. sagadasaxado normebi xSirad bundovani da winaaRmdegobrivia da sxvadasxva

sagadasaxado organos mier sxvadasxvagvarad ganimarteba. sagadasaxado kanonmdeblobis darRvevis

SemTxvevaSi, sagadasaxado organos ar SeuZlia kompanias daakisros damatebiTi sagadasaxado valdebuleba,

jarima an sauravi, Tu samarTaldarRvevidan sami welia gasuli. 

zemoxsenebuli viTarebebi warmoqmnis sagadasaxado riskebs, romlebic saqarTveloSi ufro arsebiTia, vidre

sxva qveynebSi. xelmZRvaneloba darwmunebulia, rom igi adekvaturad asrulebs sagadasaxado valdebulebebs, 

xelmZRvanelobs ra saqarTveloSi moqmedi sagadasaxado kanonmdeblobis interpretaciebis, oficialuri

aqtebisa da sasamarTlos gadawyvetilebebis Sesabamisad. miuxedavad amisa, Sesabamisi sagadasaxado

organoebis kompaniisgan gansxvavebulma poziciam SesaZloa arsebiTi gavlena iqonios winamdebare finansur

angariSgebaze. 

kompania, rogorc ss kavkasreestris 56.32% wilis mflobeli aqcioneri, CarTulia davebSi, romlebic

exeba ss „kavkasreestrSi“ kontrolis mopovebas, kerZod, ss „kavksreestris“ moqmedi wesdebis kanonierebas

da Sedegad, ss „kavkasreestris“ mmarTveli organos xelaxla dakompleqtebas. 

saoperacio, sainvesticio da safinanso saqmianobebis ganxorcielebisas, kompania eqvemdebareba Semdeg

finansur riskebs:

sakredito riski: albaToba, rom msesxebeli ver SeZlebs gadaixados mTliani sesxi an misi nawili,

an ver SeZlebs sesxis droulad dafarvas, rac gamoiwvevs zarals kompaniisTvis;

ssb-s menejmentis molodinia, rom aRniSnuli davebi 50%-iani albaTobiT dasruldeba jgufis sasargeblod,

xolo im SemTxvevaSi, Tu romelime dava (an davebi) dasruldeba jgufis sawinaaRmdegod, jgufi ar

elodeba raime saxis materialur zarals, romelic safrTxis qveS daayenebs mis arsebobas, an gamoiwvevs

mimdinare saqmianobis Seferxebas.



ss "saqarTvelos safondo birJa"

individualuri finansuri angariSgebis axsna-ganmartebiTi SeniSvnebi

2024 wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

25    informacia finansuri riskis Sesaxeb (gagrZeleba)

l

- saprocento riski;

- savaluto riski.

31-dek-2024 31-dek-2023

finansuri aqtivebi

fuli da fulis ekvivalentebi            328,338        118,087 

debitoruli davalianeba                7,612          45,143 

sul finansuri aqtivebi            335,950        163,230 

finansuri valdebulebebi

savaWro da sxva valdebulebebi              41,171            8,318 

sul finansuri valdebulebebi              41,171            8,318 

25.1 sakredito riski

ar SeiniSneba sakredito riskebis mniSvnelovani koncentracia.

kompaniis maqsimaluri sakredito riski mocemulia Semdeg cxrilSi:

31-dek-2024 31-dek-2023

fuli ganTavsebuli sabanko angariSebze 328,338          118,087       

debitoruli davalianeba 7,612              45,143         

sul finansuri aqtivebi            335,950        163,230 

mosalodneli sakredito zaralis Sefaseba

l

l

gverdi 28

finansuri instrumenti, romelic ar aris gaufasurebuli sawyisi aRiarebisas, klasificirdeba

rogorc I done da misi sakredito riski gangrZobiTad kontrolirebadia kompaniis mier; 

Tu sawyisi aRiarebis Semdgom dafiqsirda sakredito riskis mniSvnelovani zrda, maSin finansuri

instrumenti gadadis II doneSi, magram am etapze ar miiCneva gaufasurebulad;

sabazro riski: riski, rom sabazro fasebis cvalebadobis Sedegad Seicvleba finansuri

instrumentis Rirebuleba an fuladi saxsrebis momavali nakadebi samarTliani Rirebulebis

TvalsazrisiT. ZiriTadad kompania eqvemdebareba sabazro riskis or komponents:

kompaniis xelmZRvaneloba riskebis marTvas axorcielebs kompaniis saoperacio erTeulebTan

TanamSromlobiT. kompaniis SedarebiT martivi operaciebis gamo, ar aris riskebis saerTo marTvis Taobaze

winaswar dadgenili politika.

qvemoT mocemul cxrilSi warmodgenilia finansuri aqtivebisa da finansuri valdebulebebis sabalanso

naSTebi kategoriebis mixedviT:

kompania sakredito riskis safrTxes akontrolebs individualur momxmareblebze limitebis dawesebiT.

momxmareblis sakredito limitebis dawesebis dros gamoiyeneba sxvadasxva saagentoebi, momxmareblis

sacxovrebeli qveynis mixedviT. kompanias SemuSavebuli aqvs kreditunarian klientebTan saqmis warmoebis

politika.

fulisa da fulis eqvivalentis balansi aRniSnavs sabanko angariSze arsebul naSTsa da moklevadian

sabanko depozitebs. kompania ar flobs uzrunvelyofas mis mier misaRebi nebismieri debitoruli

davalianebisTvis. debitorul davalianebebs kompania marTavs vadagadacilebis dReebis mixedviT.

kompania iyenebs gaufasurebis 3-donian models, romelic dafuZnebulia finansuri aqtivis sawyisi aRiarebis 

Semdgom misi sakredito riskis xarisxis cvlilebaze, romelic CamoTvlilia qvemoT:



ss "saqarTvelos safondo birJa"

individualuri finansuri angariSgebis axsna-ganmartebiTi SeniSvnebi

2024 wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

25    informacia finansuri riskis Sesaxeb (gagrZeleba)

25.1 sakredito riski (gagrZeleba)

l Tu finansuri instrumenti gaufasurebulia, maSin is gadadis III doneSi.

l

qvemoT mocemuli cxrili asaxavs jgufis mier gamoyenebul gaufasurebis meTods. 

30 dReze 

naklebi
31 - 60 dRe

61 - 90

dRe

91 - 180 

dRe

180 dReze 

meti

2% 5% 25% 50% 100%

25.2 likvidurobis riski - finansuri valdebulebebis vadianobis analizi

kompania likvidurobis risks marTavs mosalodnel vadianobaze dayrdnobiT.

likvidurobis riski 2024 wlis 31 dekembris mdgomareobiT warmodgenilia Semdegnairad:

1 welze 

naklebi
1-5 wlamde 5 welze meti sul

finansuri aqtivebi

fuli da fulis ekvivalentebi        328,338                   -                       -          328,338 

debitoruli davalianeba            7,612                   -                       -              7,612 

sul finansuri aqtivebi        335,950                   -                       -          335,950 

finansuri valdebulebebi

savaWro da sxva valdebulebebi          41,171                   -                       -            41,171 

sul finansuri valdebulebebi          41,171                   -                       -            41,171 

likvidurobis pozicia        294,779                   -                       -          294,779 

gverdi 29

kompania finansuri angariSgebis yvela finansur aqtivs, garda savaWro moTxovnebisa, asaxavs I doneSi 

rogorc 2023 wlis dasawyisSi, aseve 2023 wlis bolos.

savaWro moTxovnebisTvis kompania iyenebs gamartivebul midgomas, romelic dafuZnebulia vadagadacilebul

dReebze. kompanias aqvs 5 vadagadacilebis done. mosalodneli sakredito zaralis procenti dafuZnebulia

kompaniiis saoperacio seqtorsa da mis warsul gamocdilebaze. mosalodneli sakredito zaralis cxrili

vadagadacilebisa da procentuli maCveneblebis mixedviT mocemulia qvemoT.

vadagadacilebis

dReebi

darezervebis 

procentuloba

zaralis anaricxi iTvleba mocemuli safuZvlebidan erT-erTiT. Aa) 12 Tvis mosalodneli sakredito

zarali - Tu finansuri instrumentis sakredito riski misi sawyisi aRiarebis Semdeg mniSvnelovan zrdas

ar ganicdis.Bb) arsebobis manZilze arsebuli sakredito zarali - Tu finansuri instrumentis sakredito

riski misi sawyisi aRiarebis Semdeg ganicdis mniSvnelovan zrdas. 

(sawyisi aRiareba)
(sakredito riskis mniSvnelovani 

zrda sawyisi aRiarebis Semdeg)
(gaufasurebuli aqtivi)

12-Tvis mosalodneli 

sakredito zarali

arsebobis ganmavlobaSi mosalodneli 

sakredito xarji

arsebobis manZilze mosalodneli sakredito 

zarali

I donis finansuri instrumentis mosalodneli sakredito zarali aris proporciuli wlis

momdevno 12 TveSi mosalodneli movlenebisa. Ffinansuri instrumentebis mosalodneli sakredito

zarali II da III donisTvis gamoiTvleba rogorc arsebobis manZilze mosalodneli sakredito

zarali.

I done II done III done



ss "saqarTvelos safondo birJa"

individualuri finansuri angariSgebis axsna-ganmartebiTi SeniSvnebi

2024 wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

25    informacia finansuri riskis Sesaxeb (gagrZeleba)

25.2 likvidurobis riski - finansuri valdebulebebis vadianobis analizi (gagrZeleba)

likvidurobis riski 2023 wlis 31 dekembris mdgomareobiT warmodgenilia Semdegnairad:

1 welze 

naklebi
1-5 wlamde 5 welze meti sul

finansuri aqtivebi

fuli da fulis ekvivalentebi        118,087                   -                       -          118,087 

debitoruli davalianeba          45,143                   -                       -            45,143 

sul finansuri aqtivebi        163,230                   -                       -          163,230 

finansuri valdebulebebi

savaWro da sxva valdebulebebi            8,318                   -                       -              8,318 

sul finansuri valdebulebebi            8,318                   -                       -              8,318 

likvidurobis pozicia        154,912                   -                       -          154,912 

25.3 saprocento ganakveTis riski

saprocento ganakveTis riskTan dakavSirebuli informacia warmodgenilia qvemoT:

wliuri %-Si lari dolari lari dolari

fuli da fulis ekvivalentebi 6.50% 0.50% 6.50% 0.50%

25.4 savaluto riski

fuli da 

fulis 

ekvivalentebi

debitoruli 

davalianeba
 sul 

aSS dolari 3,158                                  -            3,158 

sul             3,158                       -            3,158 

gverdi 30

kompanias saprocento riskis safrxe emuqreba mxolod im finansur aqtivebTan mimarTebaSi, romlebzec

moqmedebs fiqsirebuli ganakveTi. fiqsirebuli saprocento ganakveTis mqone finansuri aqtivebis samarTlian

Rirebulebaze saprocento ganakveTebis cvlilebis zegavlena Sefasda, rogorc umniSvnelo. 

ucxour valutaSi denominirebuli aqtivebi da valdebulebebi iwveven savaluto risks. kompanias ar aqvs

formaluri procedurebi savaluto riskis marTvasTan mimarTebaSi, Tumca xelmZRvaneloba sakuTar Tavs

miiCnevs kargad informirebulad ekonomikaSi mimdinare movlenebis Sesaxeb da maT gadadges garkveuli

nabijebi savaluto riskis Sesamcireblad. es nabijebi ZiriTadad gulisxmobs savaluto depozitebis

ganTavsebas.

31-dek-202331-dek-2024

2024 wlis 31 dekembris mdgomareobiT kompanias ucxour valutaSi hqonda mxolod Semdegi naSTebi

(denominirebuli larSi):



ss "saqarTvelos safondo birJa"

individualuri finansuri angariSgebis axsna-ganmartebiTi SeniSvnebi

2024 wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

25    informacia finansuri riskis Sesaxeb (gagrZeleba)

25.4 savaluto riski (gagrZeleba)

fuli da 

fulis 

ekvivalentebi

debitoruli 

davalianeba
 sul 

aSS dolari 3,114                                  -            3,114 

sul             3,114                       -            3,114 

26    operaciebi dakavSirebul mxareebTan

a) piri an misi ojaxis wevri miiCneva angariSvaldebuli sawarmosTvis dakavSirebul mxared, Tu:

(i) es piri akontrolebs an erToblivad akontrolebs angariSvaldebul sawarmos; 

(ii) mas aqvs mniSvnelovani gavlena angariSvaldebul sawarmoze; an

(iii) orive sawarmo warmoadgens erTi da imave mesame mxaris erTobliv sawarmos;

(vi) am sawarmos akontrolebs, an erToblivad akontrolebs (a) punqtSi miTiTebuli romelime piri;

gverdi 31

(vii) (a) (i) punqtSi miTiTebul romelime pirs aqvs mniSvnelovani gavlena am sawarmoze, an es piri aris

zemoaRniSnuli sawarmos (an misi mSobeli sawarmos) umaRlesi rangis xelmZRvanelobis wevri;

dakavSirebuli mxare aris piri an sawarmo, dakavSirebuli im sawarmosTan, romelic amzadebs finansur

angariSgebas (zemoaRniSnuli sawarmo winamdebare standartSi moixsenieba rogorc "angariSvaldebuli

sawarmo").

b) sawarmo miiCneva angariSvaldebuli sawarmosTvis dakavSirebul mxared Tu Semdegi pirobebidan romelime

arsebobs:

(i) es sawarmo da angariSvaldebuli sawarmo arian erTi da imave jgufis wevrebi (rac imas niSnavs,

rom mSobeli sawarmo, Svilobili sawarmo da imave mSobeli sawarmos sxva Svilobili sawarmoebi

erTmaneTTan arian dakavSirebulebi);

(ii) erT-erTi sawarmo aris meoris mekavSire sawarmo an erToblivi sawarmo (an im jgufis romelime

wevris mekavSire sawarmo an erToblivi sawarmo, romlis wevric aris meore sawarmo);

(iv) erTi sawarmo aris romelime mesame mxaris erToblivi saqmianoba, xolo meore sawarmo imave mesame

mxaris mekavSire sawarmo;

(v) es sawarmo aris an angariSvaldebuli sawarmos, an angariSvaldebul sawarmosTan dakavSirebuli

romelime mxaris daqiravebul pirTa SromiTi saqmianobis Semdgomi gasamrjeloebis programis

ganmaxorcielebeli. Tu angariSvaldebuli sawarmo TviTon aris amgvari programis ganmaxorcielebeli,

sponsori damqiraveblebic angariSvaldebuli sawarmosTvis dakavSirebul mxareebad miiCneva; 

(iii) aris angariSvaldebuli sawarmos an misi mSobeli sawarmos umaRlesi rangis xelmZRvanelobis

wevri.

laris gacvliTi kursis 10%-iani gamyareba/gaufasureba aSS dolaris mimarT Seamcirebs/gazrdis dabegvris

Semdgom mogebas 316 lariT (2023: 311 lariT).

2023 wlis 31 dekembris mdgomareobiT kompanias ucxour valutaSi hqonda mxolod Semdegi naSTebi

(denominirebuli larSi):



ss "saqarTvelos safondo birJa"

individualuri finansuri angariSgebis axsna-ganmartebiTi SeniSvnebi

2024 wlis 31 dekembriT dasrulebuli wlisaTvis

Tanxebi mocemulia larSi

26    operaciebi dakavSirebul mxareebTan (gagrZeleba)

Semosavali 2024 2023

Semosavali ZiriTadi aqcionerebisgan              32,372          40,746 

Semosavali sxva dakavSirebuli mxareebidan            120,582          28,765 

xarji 2024 2023

Svilobili              12,000          12,000 

sxva dakavSirebuli mxareebi                   754               399 

xelmZRvanelobis anazRaureba 2024 2023

xelfasi da premia            105,808          69,482 

moTxovnebi dakavSirebul mxareebTan 31-dek-2024 31-dek-2023

ZiriTadi aqcionerebi                3,950               412 

sxva dakavSirebuli mxareebi                5,541          36,262 

valdebulebebi (maT Soris miRebuli avansebi) dakavSirebul mxareebTan 31-dek-2024 31-dek-2023

Svilobili                1,000            1,000 

sxva dakavSirebuli mxareebi                1,935                 -   

xelmZRvanelobis anazRaurebasTan dakavSirebuli naSTi 31-dek-2024 31-dek-2023

gadasaxdeli premia              33,060            6,000 

sabalanso naSTebi 31-dek-2024 31-dek-2023

ss "saqarTvelos bankSi" ganTavsebuli fuladi saxsrebi 64,851            36,979         

ss "Tibisi bankSi" ganTavsebuli fuladi saxsrebi 194,457          18,189         

27    sawarmos uwyvetobis ganxilva

28 saangariSgebo periodis Semdgomi movlenebi

****

gverdi                 32 

(viii) es sawarmo, an imave jgufSi Semavali sxva sawarmo, romelsac mocemuli sawarmo ganekuTvneba,

angariSvaldebul sawarmosTvis, an angariSvaldebuli sawarmos mSobeli sawarmosTvis asrulebs

mmarTvelobiT momsaxurebas. 

yoveli saangariSgebo periodis bolos menejmenti ganixilavs sawarmos uwyvetobasTan dakavSirebul

sakiTxebs, raTa darwmundes, rom finansuri angariSgebis wardgena sawarmos uwyvetobis principis

safuZvelze samarTliania. menejmenti miiCnevs da darwmunebulia, rom kompaniis uwyvet funqcionirebas

safrTxe ar emuqreba da arc TviTon aqvs kompaniis likvidaciis an saqmianobis mniSvnelovani SezRudvis

gegmebi.

sxva mniSvnelovani movlenebi, romlebic SeiZleba aisaxos am finansur angariSgebaSi saangariSgebo periodis

bolodan misi xelmoweris TariRamde ar momxdara.

2025 wlis 01 marts ganxorcielda kompaniis sawesdebo kapitalis gazrda 90,000 laris odenobiT.

aRniSnuli Tanxa sawesdebo kapitalSi gadatanil iqna gaunawilebeli mogebidan.


